
REGISTRO GENERALE N. 3263 del 12/12/2023 

 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
 

RIPARTIZIONE QUARTA 

 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 3263 del 12/12/2023 

 DETERMINAZIONE N. 683 del 11/12/2023 
PROPOSTA N. 4230 del 07/12/2023 
 
OGGETTO: POR-PUGLIA 2014-2020 Progetto «Azioni per la tutela di flora e di fauna di interesse 

conservazionistico nel SIC/ZPS IT9130007 AREA DELLE GRAVINE»,  Asse VI – 
Azione 6.5.1- Liquidazione fornitura di arredo per gli immobili siti presso WWF 

 
Il RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Richiamate la: 
• deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 in data 20/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025; 
 

• deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 in data 27/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2023/2025; 

 

• con delibera di Giunta Comunale n. 148 in data 11/05/2023, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2023/2025, nonché assegnate 
le risorse ai responsabili dei servizi per il conseguimento degli stessi; 

Premesso che: 
➢ il Comune di Massafra è capofila del Progetto «Azioni per la tutela di flora e di fauna di 

interesse conservazionistico nel SIC/ZPS IT9130007 AREA DELLE GRAVINE», finanziato 
nell’Asse VI – Azione 6.5.1 del POR-PUGLIA 2014-2020 «Interventi per la tutela e la 
valorizzazione della biodiversità terrestre e marina». Il Progetto ammesso a finanziamento è 
stato presentato dai Comuni di Massafra, Crispiano e Statte, sulla base del protocollo di intesa 
allegato alla delibera G.M. n°57 del 24.03.2017 del Comune di Massafra; 

➢ il Progetto è finalizzato alla tutela degli habitat, della flora e della fauna di interesse 
conservazionistico dell'Area delle Gravine dell'arco ionico tarantino (SIC/ZPS IT9130007), 
mediante la realizzazione di 8 azioni. Le aree di intervento del Progetto ricadono in provincia 
di Taranto, in particolare nei comuni di Massafra, Crispiano e Statte e rientrano in gran parte 
nei confini del SIC/ZPS IT9130007 Area delle Gravine e del Parco Naturale Regionale Terra 
delle Gravine;  

➢ Il progetto è finalizzato alla tutela degli habitat, della flora e della fauna di interesse 
conservazionistico dell'Area delle Gravine dell'arco ionico tarantino (SIC/ZPS IT9130007), 
mediante la realizzazione delle azioni di seguito individuate: 

1. Azione 1 – Restocking della popolazione di testuggine di Hermann Testudo 
Hermanni  con individui detenuti in cattività; 

2. Azione 3 – Incremento della popolazione nidificante di grillaio Falco Naumanni nelle 
colonie di Massafra e Crispiano e insediamento della colonia di Statte; 

3. Azione 4 – Realizzazione di stagni per la conservazione degli Anfibi; 
4. Azione 5 – Interventi per la conservazione dei Chirotteri; 
5. Azione 6 – Gestione di Ailanthus Altissima; 
6. Azione 7 – Misure atte a favorire specie di insetti di interesse conservazionistico; 
7. Azione 8 – Azioni per la tutela del lupo appenninico Canis Lupus Italicus; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 3263 del 12/12/2023 

8. Azione 9 - Conservazione in situ di entità della Flora vascolare pugliese di 
importanza conservazionistica nel SIC/ZPS "Area delle Gravine". 

 
Considerato che: 
➢  con determina dirigenziale n°3010 del 22.11.2023 è stata affidata, alla Ditta Casa dello Scaffale 

di Taranto - P.I. 02811440730, la fornitura di arredo per gli immobili siti presso l’Oasi WWF 
Monte Sant’Elia  nell’ambito del progetto «Azioni per la tutela di flora e di fauna di interesse 
conservazionistico nel SIC/ZPS IT9130007 AREA DELLE GRAVINE», mediante affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) del D. Lgs. n. 36/2023 con trattativa diretta Mepa 
RDO:38247908 del 02.11.2023 e per un importo di € 16.315,00 il tutto oltre IVA al 22% e per 
un importo totale di € 19.904,30; 
 

➢ In data 23.11.2023 è stato stipulato il contratto tramite Mepa RDO:38247908; 

 

➢ la fornitura è stata regolarmente eseguita così come risulta dall’allegata attestazione trasmessa 

in data 07.12.2023 prot. n° 57971 sottoscritta dal project manager del progetto Ing. Giovanni 

Grassi 

 

➢ con nota prot.57703 del 06.12.2023 la Ditta ha trasmesso la fattura n°FATTPA 62_23 del 
06.12.2023 dell’importo totale di € 19.904,30 relativo ai lavori di che trattasi;  

 

Ritenuto di dover dare esecuzione al provvedimento di spesa a seguito del riscontro operato sulla 

regolarità della prestazione e sulla rispondenza stessa ai requisiti quantitativi e qualitativi, ai termini 

e alle condizioni pattuite. 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile 

dal DURC allegato emesso in data 18.10.2023 prot. n°INAIL_40803811 con scadenza il 

15.02.2024; 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il CIG: Z503D19A9A; 
 
Vista la dichiarazione della tracciabilità dei flussi finanziari previsti dal comma 7 dell'art.3 della 
Legge 136/2010 acquisita agli atti di ufficio; 
 

Stante quanto sopra, fermo restando che quanto in narrativa deve considerarsi parte integrante e 

sostanziale, il sottoscritto responsabile del procedimento rinvia per competenza al Dirigente. 

                                                                               

                                                   Il Responsabile del Procedimento 
                                                   (arch. Luigi TRAETTA)                                                     

IL DIRIGENTE 

 
nominato con decreto n°31 del 30.12.2022; 
 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
Visto il D.Lgs. 31 marzo  2023, n. 36; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
 
Acquisita la relazione istruttoria e l'attestazione sulla regolarità e correttezza del procedimento 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 3263 del 12/12/2023 

svolto. 

D E T E R M I N A 

1) Di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2) Di liquidare e pagare, per le motivazioni esposte in narrativa, di liquidare, per le motivazioni 
esposte in narrativa, in favore di CASA DELLO SCAFFALE FED.AN SRL - VIALE MAGNA 
GRECIA, 231 – 74100 TARANTO (TA) -  Codice Fiscale: 02811440730 -  Partita IVA: 
02811440730 l'importo di € 19.904,30, I.V.A. compresa,  a saldo della fattura n.ro FATTPA 
62_23 del 06/12/2023, con accredito  sul CC bancario n. 000000002135 BANCA DI CREDITO 
COOPERATIVO DI BARI SCRL Agenzia CREDITO COOPERATIVP cod. IBAN 
IT93J0701215801000000002135 ABI 07012 CAB 15801; 

 
3) Di liquidare a mezzo F24 da versarsi all’erario,  l’importo dell’IVA indicato in fattura; 
 
4) Di dare atto che la spesa complessiva di € 19.904,30 risulta impegnata nel modo seguente:€ 

19.904,30 alla missione 08,programma 01, titolo 2 capitolo 2023/10880/8 denominato "AZIONI 
TUTELA FLORA E FAUNA DI INTERESSE CONSERVAZIONISTICO - E2330/18" - Impegno  
2023/54/4 assunto con determina 620 del 15/11/2023 Registro Generale; 

 

5) Di dare atto che la situazione contabile è la seguente: 
 

CAPITOLO 

Bilancio  

N. IMPEGNO IMPORTO 

IMPEGNATO 

LIQUIDATO 

CON 

PRECEDEN

TI ATTI 

LIQUIDATO 

CON 

PRESENTE 

ATTO 

ECONOMIE 

RICONOSCIUT

E CON IL 

PRESENTE 

ATTO 

RESIDUO DA 

RIPORTARE 

2023/10880/8 2023/54/4 € 19.904,30  € 19.904,30   

 
 
6) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 

del responsabile del servizio. 

 

7) Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, 
che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 
vincoli di finanza pubblica; 

 

8) Di trasmettere il presente atto, unitamente ai documenti giustificativi della spesa, all'Ufficio 

Ragioneria per l'emissione del relativo mandato di pagamento da effettuarsi per con accredito  

sul CC bancario n. 000000002135 BANCA DI CREDITO COOPERATIVO DI BARI SCRL 

Agenzia CREDITO COOPERATIVP cod. IBAN IT93J0701215801000000002135 ABI 07012 

CAB 15801; 

 

9) Di dare atto che in relazione a quanto disposto dal Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, 

si attesta che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di Amministrazione 

Trasparente di cui alla citata disposizione e che le relative informazioni sono state pubblicate 

sul sito istituzionale dell'ente, nell'apposita sezione Amministrazione Trasparente; 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 3263 del 12/12/2023 

10)  Di procedere alla pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio informatico di questo Ente; 

 
 

IL DIRIGENTE 
Ing. IANNUCCI GIUSEPPE 

 
Avvertenze 

 
Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii.,  avverso il presente 
provvedimento è ammesso: 

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale 
autoannullamento nell'esercizio dei poteri di autotutela; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. 
n. 104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 

- Ricorso giurisdizionale  presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 
104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di 
incarichi e concorsi di progettazione  e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, 
relativi a pubblici lavori, servizi o forniture; 

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato,  per i motivi di legittimità rientranti nella 
giurisdizione del giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena 
conoscenza del provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/7                
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 6 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 4230 del 07/12/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  IANNUCCI GIUSEPPE in data 11/12/2023 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Dirigente /p.o. dell'area Economica Finanziaria, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni , comportando lo stesso riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente in merito alla  Proposta n.ro 4230 
del 07/12/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

 
 
Dati contabili: 

LIQUIDAZIONI 

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo 

2023 6938 1 54 CASA DELLO SCAFFALE FED.AN SRL 19.904,30 
 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  IANNUCCI GIUSEPPE il 12/12/2023. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 4476 
 

Il 12/12/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 3263 del 12/12/2023 con 
oggetto 
POR-PUGLIA 2014-2020 Progetto «Azioni per la tutela di flora e di fauna di interesse 
conservazionistico nel SIC/ZPS IT9130007 AREA DELLE GRAVINE»,  Asse VI – 
Azione 6.5.1- Liquidazione fornitura di arredo per gli immobili siti presso WWF 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 3263 del 12/12/2023 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  MAGGI FRANCESCO il 12/12/20231 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


